324 e 25 de dezembro de 2024terça e quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2024

OMunicípio de Vicente Dutra/RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que se encontra ABERTA
a seguinte licitação: RETIFICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2024,
OBJETO: contratação de empresas para aquisição de relógio ponto
eletrônico para o Município de Vicente Dutra/RS. JULGAMENTO:
08h00min do dia 11/02/2025. Cópias do Edital na página do Município https://
vicentedutra.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br, telefone (55)
3737-1125/1133. Tomaz deAquino Rossato, Prefeito Municipal. Vicente Dutra/
RS, 23 de dezembro de 2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2024
Processo de Compra nº 171/2024

O Município de Capão do Leão torna público que às 09h30min do dia 13 de janeiro de 2025, será
realizado PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando a SRP para futuras e eventuais Aquisições de
Materiais de Divulgação I, através do sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br. A retirada do
Edital e as informações estarão à disposição no site e e-mail supracitados, na Secretaria de Finanças
ou pelo fone (53) 3275.1543.

Capão do Leão, 23 de dezembro de 2024.
Paulo Renato L. da Costa

Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Publicação do Edital de Pregão Eletrônico nº 90016/2024
UASG 160400

Objeto: Registro de Preços, com validade de 12 (doze) meses, para eventual
Contratação dos serviços de dedetização, desratização e descupinização; limpeza,
higienização e desinfecçãodas caixas d’água; coleta e análise microbiológica e físico-
química da água de reservatórios; coleta e análise deefluentes; limpeza de tubulações
de redes coletoras de esgoto; sucção de resíduos de fossas sépticas e sucção de
resíduos de caixas de gordura.

A sessão terá sua abertura às 9:00 horas do dia 07 de janeiro de 2025.
Retirada do edital: Por meio do sítio https://www.gov.br/compras/pt-br

Demais informações no próprio edital.

RETIFICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO

POLICLÍNICA MILITAR DE PORTO ALEGRE MINISTÉRIO DA
DEFESA

Pregão Eletrônico SRP: n° 90040/2024
UASG: 160399 - Hospital Militar de Área de Porto Alegre

OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa eventual aquisição de medicamentos
para a Central de Abastecimento Farmacêutico do Hospital Militar de Área de Porto
Alegre – HMAPA, incluindo comodato de equipamentos, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas em Edital.
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 6.229.268,00
MODALIDADE: Pregão SRP, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de
2021, e demais legislação aplicável.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 15/01/2025, às 8h (horário de Brasília).

PEDRO LEOPOLDO ROUQUAYROL - TC
Ordenador de Despesas do HMAPA

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: 64582.020585_2024-49

EXÉRCITO BRASILEIRO
CMS - 3ª RM
HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE PORTO ALEGRE

MINISTÉRIO DA
DEFESA

Pregão Eletrônico SRP: n° 90033/2024
UASG: 160399 - Hospital Militar de Área de Porto Alegre.

OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para eventual aquisição de materiais
e equipamentos permanentes (PAASSEx 2025) em proveito do Hospital Militar de
Área de Porto Alegre – HMAPA,, incluindo comodato de equipamentos, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital.
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 4.220.609,58
MODALIDADE: Pregão SRP, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de
2021, e demais legislação aplicável.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 15/12/2024, às 8h (horário de Brasília).

PEDRO LEOPOLDO ROUQUAYROL - TC
Ordenador de Despesas do HMAPA

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 64582.0243292024-21

EXÉRCITO BRASILEIRO
CMS - 3ª RM
HOSPITAL MILITAR DE ÁREA
DE PORTO ALEGRE

MINISTÉRIO DA
DEFESA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

REVOGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 004/2024
NA FORMA ELETRÔNICA

O Prefeito torna público a REVOGAÇÃO do Chamamento Público para Credenciamento de empresas
do ramo da construção civil para Elaboração de Projeto e Construção de Unidades Habitacionais de
Interesse Social, destinadas ao público alvo definido para o ProgramaMinha Casa Minha Vida, instituído
pela Lei Federal Nº 14.620, de 13 de julho de 2023, com recursos do Fundo deArrecadamento Residencial
(FAR), e abre o prazo recursal. Informações complementares poderão ser obtidas através do telefone (51)
3981-1025 no horário das 8h às 11h e 30min e 13h e 30min às 17h. Estrela, 20 de dezembro de 2024.

ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER
Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTAALEGRE

Avenida Sol da América, 347 - Fone: 55-3730-1020 - CEP: 98.415-000 - CNPJ: 92.403.583/0001-10

AVISO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2024
APrefeitura Municipal de VistaAlegre, pessoa jurídica de direito público, com sede naAv. Sol daAmérica
n.º 347, CNPJ n.º 92.403.583.001-10, representada neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. ZAIRORIBOLI,
processando-se de acordo com o que determina a Lei nº 11.947/2009, Lei 14.133./2021 e Resolução/
CD/FNDE nº 6, de 08 de Maio de 2020 e, através de Secretaria Municipal de Educação e Cultura, vem
realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios daAgricultura Familiar para os alunos
das Escolas da Rede Municipal de Ensino de Educação Infantil e Ensino Fundamental do Município de
Vista Alegre-RS. Os interessados deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de
Venda no período de 24 de Dezembro de 2024 a 15 de Janeiro de 2025 até às 09:00h, no Departamento
de Licitações da Prefeitura Municipal de Vista Alegre, localizado na Av. Sol da América, n° 347, Centro,
VistaAlegre/RS. Maiores informações pelo telefone (55) 3730-1084, Secretaria Municipal de Educação e
Cultura de VistaAlegre/RS. VistaAlegre – RS, 23 de Dezembro de 2024. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 072/2024
OMunicípio de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação:
a aquisição de equipamento para a modernização do parque tecnológico
e hotelaria do Hospital de Clínicas de Carazinho, conforme Requisição ao
Compras nº 3667/2024, e especificações constantes no Anexo I – Termo de
Referência que integra este edital. A sessão ocorrerá no dia 16 de janeiro de
2025, às 08h31min. Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.
rs.gov.br/portal/editais/1 ou em www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações
pelo telefone (54) 3331-2699, ramal 2042 ou 3047, e-mail pregao@carazinho.
rs.gov.br. Carazinho (RS), 10 de dezembro de 2024.

MILTON SCHMITZ
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº. 102/2024 – Objeto: aquisição de maquinário agrícola para a
Associação de Produtores da Linha Alegre (APALA), com recurso através de Transfe-
rência Especial Programa 09032024-070736 emenda parlamentar 20241680006 - Pedro
Westphalen; Propostas: deverão ser postadas das 08 horas do dia 26/12/2024 até as 08
horas do dia 07/01/2025, no Sistema Eletrônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.
br. Sessão de lances: dia 07/01/2025 às 09 horas. Informações pelo telefone (055) 3312-
0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através do
sítio www.santoangelo.rs.gov.br.
Pregão Eletrônico nº. 103/2024 – Objeto: contratação de serviços laboratoriais para
confecção de próteses dentárias totais e próteses dentárias parciais removíveis; Pro-
postas: deverão ser postadas das 08 horas do dia 26/12/2024 até as 08 horas do dia
10/01/2025, no Sistema Eletrônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão
de lances: dia 10/01/2025 às 09 horas. Informações pelo telefone (055) 3312-0136,
e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através do sítio
www.santoangelo.rs.gov.br.
Pregão Eletrônico nº. 104/2024 – Objeto: aquisição de máquinas e equipamentos agrí-
colas para o Programa de Hortas Comunitárias Urbanas – Com Recursos de Emenda
Parlamentar nº 202219830014 – Deputada Maria do Rosário – Plano deAção 09032022-
00015130 ano 2022 Modalidade Transferência Especial – Programa 09032022; Pro-
postas: deverão ser postadas das 08 horas do dia 26/12/2024 até as 08 horas do dia
08/01/2025, no Sistema Eletrônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão
de lances: dia 08/01/2025 às 09 horas. Informações pelo telefone (055) 3312-0136,
e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através do sítio
www.santoangelo.rs.gov.br
Concorrência Eletrônica nº. 054/2024 - Objeto: Contratação de empresa pelo regime
de empreitada global para execução de obra de reforma de telhados devido a danos
causados por intempéries no Parque de Exposições Siegfred Ritter.; As propostas deve-
rão ser postadas das 8 horas do dia 26/12/2024 até as 08 horas do dia 09/01/2025, no
Sistema Eletrônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia
09/01/2025 às 09 horas. Informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@
santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através do sítio www.santoangelo.
rs.gov.br.

Jacques Gonçalves Barbosa – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEDE NOVA

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024
EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA N° 01/2024

A Prefeitura Municipal e a Câmara Municipal Vereadores de Sede Nova/RS, representados pelo seu
Prefeito, o Sr. Leandro Corteletti Baungrat, no exercício de suas atribuições, faz saber por este Extrato,
que realizará Concurso Público, através de provas de caráter competitivo. O Concurso Público terá
coordenação técnico-administrativa da Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências
– FUNDATEC.

1. CARGOS DA PREFEITURA MUNICIPAL – ADMINISTRAÇÃO DIRETA
NÍVEL SUPERIOR COMPLETO

Cargos (vagas): Assistente Social (CR), Contador (01+CR), Dentista (01+CR), Enfermeiro (CR), Far-
macêutico (01+CR), Fisioterapeuta (CR), Médico 14hs (01+CR), Nutricionista (01+CR), Professor de
Computação (01+CR), Professor de História (01+CR), Psicólogo (01+CR) e Técnico de Controle In-
terno (CR).

NÍVEL TÉCNICO COMPLETO
Cargos (vagas): Auxiliar de Enfermagem (CR), Monitor de Informática (CR), Técnico Contábil (CR) e
Técnico em Agropecuária (02+CR).

NÍVEL MÉDIO COMPLETO
Cargos (vagas): Almoxarife (01+CR), Atendente Educacional (08+CR), Auxiliar de Dentista (01+CR),
Inspetor Sanitário e Ambiental (CR), Inspetor Tributário (01+CR), Monitor de Escola (CR), Oficial Admi-
nistrativo (02+CR), Professor de Educação Infantil Anos Iniciais (10+CR), Secretário de Escola (01+CR)
e Tesoureiro (CR).

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO
Cargos (vagas): Auxiliar de Administração (02+CR) e Operários Especializado (02+CR).

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO
Cargos (vagas): Faxineira (05+CR), Merendeira (02+CR), Motorista (03+CR), Operador de Máquinas
(09+CR) e Operário (11+CR).

2. CARGO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

Cargo (vaga): Servente – Poder Legislativo (01+CR).

INFORMAÇÕES GERAIS

Total de Vagas: 69 + CR.
Carga Horária Semanal: de 14h a 44h.
Salário: de R$ 1.602,25 até R$ 12.553,52.

Inscrições: de 17/12/2024 a 15/01/2025 pelo site www.fundatec.org.br.

Valor das Inscrições: de R$ 70,00 a R$ 140,00.
Data provável de realização da prova: 16/02/2025.

EDITAL COMPLETO: Disponível a partir desta data, no site www.fundatec.org.br. Dúvidas entrar em
contato através do Link contato.fundatec.org.br ou pelos telefones (51) 3320-1043, para Porto Alegre e
DDD 51 ou 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Sede Nova, 17 de dezembro de 2024.

Leandro Cortelettin Baungrat
Prefeito Municipal

SAÚDE

Prefeitura conclui a
compra do hospital
de Gramado

A prefeitura de Gramado reali-
zou o pagamento da última parcela
referente a compra do Hospital Ar-
canjo São Miguel junto à Associação
Franciscana de Assistência a Saúde
(Sefas). Com um investimento de
aproximadamente R$ 30 milhões, o
Poder Executivo de Gramado adquiriu
a casa de saúde em um processo que
iniciou em outubro de 2023, quando
foi depositada uma entrada no valor
de R$ 6 milhões.

O saldo restante foi quitado em 11
parcelas, no valor de cerca de R$ 2.2
milhões entre fevereiro e dezembro
deste ano. “Agora o Hospital Arcanjo
São Miguel é realmente de Gramado e
da sua comunidade. É uma conquista
que entra para a história do nosso
município e agradeço a todos que par-
ticiparam deste processo. Essa foi uma
pauta prioritária no nosso governo e
tivemos êxito graças ao apoio de todas
as secretarias e da Procuradoria-Geral,
que tiveram gestões eficientes, possi-
bilitando esse grande investimento”,
avalia o prefeito Nestor Tissot.

CLIMA

Vale do Rio Pardo
vai receber estações
meteorológicas

A Sicredi Vale do Rio Pardo realizará
a compra de cinco estações meteorológi-
cas em apoio à retomada pós-enchentes.
Elas serão doadas para um dos projetos
que fazem parte do Plano dos 4 Eixos
Temáticos levantados pelo Comitê
Pró-Clima do Consórcio Intermunici-
pal de Serviços do Vale do Rio Pardo
(Cisvale). A divulgação da doação dos
equipamentos, que somam o valor de
R$ 249 mil foi realizada pelo presidente
da Cooperativa, Heitor Álvaro Petry,
durante a Assembleia de Eleição do novo
presidente do Cisvale.

Conforme Petry, um dos objetivos
é a instalação dos equipamentos em
pontos estratégicos para incremento da
rede de monitoramento de cursos hídri-
cos e previsão de inundações e cheias.
Dentro da proposta está a instalação
de cinco estações de monitoramento
meteorológicas completas (umidade,
temperatura, pressão atmosférica do ar,
pluviometria, umidade e temperatura
do solo, molhamento foliar, velocidade
e direção do vento e radiação solar), que
funcionarão junto com outras 15 estações
de monitoramento do nível da água.

 O levantamento da necessidade foi
realizado em detrimento aos eventos
climáticos de maio de 2024, baseado na
extensão dos rios, no inevitável monito-
ramento contínuo e emissão de alertas.
O intuito de todo o trabalho é incluir o
Vale do Rio Pardo nos planos de ação do
governo do Estado para o enfrentamento
das mudanças climáticas no Rio Grande
do Sul até 2050.